Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 1 Sexta-feira 03 de  Junho de  2016 Ano V Edição N° 771

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br

DECRETO N.º 44 de 02/06/2016

ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, CONFORME LEI Nº.
545/2016, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

  O Prefeito do Município de Mauá da Serra, Estado do Paraná, aprovou e no uso de suas atribuições
legais, tendo o  disposto na  Lei nº.545/2016, resolve:

  DECRETAR

  Art. 1º- Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar para o exercício de 2016, até o valor de R$
1.390.000,00 (Um milhão, trezentos e noventa mil reais), no Orçamento Geral do Município, destinado à seguinte
dotação orçamentária:

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO
07.001 Departamento de Obras
07.001.15 Urbanismo
07.001.15.451 Infraestrutura Urbana
07.001.15.451.0020 Programa de Infraestrutura Urbana
07.001.15.451.0020.1001 Obras de Infraestrutura Urbana.
4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
4.4.00.00.00.00 Investimentos
4.4.90.00.00.00 Aplicações Diretas
4.4.90.51.00.00 Obras e Instalações

Fonte: 608 – Oper. Crédito - Pavim. Ruas e Avenidas 1.390.000,00

  Art. 2º- Como recurso para abertura do crédito orçamentário de que trata o artigo anterior, serão
utilizadas as receitas provenientes de operações de crédito autorizadas pela Lei nº 545/2016 de 01/06/2016.

  Art.3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

  Edifício da Prefeitura de Mauá da Serra, aos 02 de junho de 2016.

Nicolau Muniz Junior
Prefeito

Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 2 Sexta-feira 03 de  Junho de  2016 Ano V Edição N° 771

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br

Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 3 Sexta-feira 03 de  Junho de  2016 Ano V Edição N° 771

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br

Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 4 Sexta-feira 03 de  Junho de  2016 Ano V Edição N° 771

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br

Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 5 Sexta-feira 03 de  Junho de  2016 Ano V Edição N° 771

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br

Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 6 Sexta-feira 03 de  Junho de  2016 Ano V Edição N° 771

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br

Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 7 Sexta-feira 03 de  Junho de  2016 Ano V Edição N° 771

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA
CONTRATADA: COMERCIAL MS LICITA LTDA ME
OBJETO: ADITIVO DE REALINHAMENTO DE PREÇOS DO ITEM PAPEL SULFITE, PREGÃO/REGISTRO DE PREÇOS
058/2015 QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA E A EMPRESA  COMERCIAL MS LICITA LTDA
ME.
VALOR: O VALOR POR CAIXA SERÁ ACRESCIDO EM 13%, PASSANDO DE R$ 152,90 PARA R$ 172,77 CONFORME REAJUSTES SOFRIDOS
DURANTE O PRAZO.
DATA DE ASSINATURA: 25 de MAIO de 2016
PROCESSO: PREGÃO /ATA DE REGISTRO PREÇOS 058/2015
CONTRATO: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 068/2015

 LEI Nº 543/2016

SUMULA: ALTERA O PLANO PLURIANUAL.

A Câmara Municipal de Mauá da Serra, aprovou, e eu, Prefeito Municipal sanciono
a seguinte.
 L E I

 Art. 1º - Fica alterada a Lei do Plano Plurianual do exercício corrente e futuro do
Município de Mauá da Serra/PR, sendo incluído a previsão para pavimentação de ruas, avenidas e passeios a
seguir:

Previsão atualizada (PPA):

Código Descrição
Unid.

Médida
Quant. 2016/2017

Valor – R$.

07 DEPARTAMENTO DE OBRAS E VIAÇÃO

07.001 Divisão Rodoviário Municipal

15.451.0020.1.001 – Obras de
Infraestrutura Urbana
4490.51.00 - Obras e Instalações

Infraestrutura Urbana M2 11.902,81 1.390.000,00

 § Único – As pavimentações terão como suporte as Operações de Crédito contratadas junto ao Banco
Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social – BNDES, através do Banco do Brasil S/A, e Agência de Fomento
do Paraná S/A.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entrará em vigor na data
de sua publicação.

Edifício da Prefeitura do Município de Mauá da Serra, Estado do Paraná, Gabinete
do Prefeito, ao primeiro dia do mês de junho, do ano de dois mil e dezesseis.

       Nicolau Muniz Junior
PREFEITO MUNICIPAL

Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 8 Sexta-feira 03 de  Junho de  2016 Ano V Edição N° 771

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br

 LEI Nº 544/2016

SUMULA: ALTERA A LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS.

A Câmara Municipal de Mauá da Serra, aprovou, e eu, Prefeito Municipal sanciono a seguinte.
 L E I

 Art. 1º - Fica alterada a Lei de Diretrizes Orçamentárias do exercício corrente e futuro do Município de
Mauá da Serra/PR, sendo incluído a previsão para pavimentação de ruas, avenidas e passeios a seguir:

Previsão atualizada (LDO):

Código Descrição
Unid.

Médida
Quant. 2016/2017

Valor – R$.
07 DEPARTAMENTO DE OBRAS E VIAÇÃO

07.001 Divisão Rodoviário Municipal

15.451.0020.1.001 – Obras de Infraestrutura
Urbana
4490.51.00 - Obras e Instalações

I n f r a e s t r u t u r a
Urbana

M2 11.902,81 1.390.000,00

 § Único – As pavimentações terão como suporte as Operações de Crédito contratadas junto ao Banco Nacional de Desenvolvimento
Econômico e Social – BNDES, através do Banco do Brasil S/A, e Agência de Fomento do Paraná S/A.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura do Município de Mauá da Serra, Estado do Paraná, Gabinete do Prefeito, ao
primeiro dia do mês de junho, do ano de dois mil e dezesseis.

          Nicolau Muniz Junior
PREFEITO MUNICIPAL

Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 9 Sexta-feira 03 de  Junho de  2016 Ano V Edição N° 771

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br

 LEI N.º 545 /2016

 AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A EFETUAR A  ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA - ESTADO DO
PARANÁ, PARA O EXERCÍCIO 2016.

 O POVO DO MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA - ESTADO DO PARANÁ, por seus representantes na Câmara Municipal, aprovou
e o Prefeito Municipal, em seu nome, sanciona a seguinte lei:

 Art. 1º- Esta lei autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de crédito adicional SUPLEMENTAR no orçamento do município
de Mauá da Serra - Paraná, para o exercício de 2016.

 Art. 2º- Fica o Executivo autorizado a abrir no orçamento programa do Município de Mauá da Serra - Estado do Paraná, para
o exercício de 2016, um Crédito Adicional SUPLEMENTAR  no valor de até R$ 1.390.000,00 (Um milhão, trezentos e noventa mil reais),
mediante as seguintes providências:

 1 - Inclusão de rubricas de despesa nas dotações orçamentárias:

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO
07.001 Departamento de Obras
07.001.15 Urbanismo
07.001.15.451 Infraestrutura Urbana
07.001.15.451.0020 Programa de Infraestrutura Urbana
07.001.15.451.0020.1001 Obras de Infraestrutura Urbana.
4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
4.4.00.00.00.00 Investimentos
4.4.90.00.00.00 Aplicações Diretas
4.4.90.51.00.00 Obras e Instalações

Fonte: 608 – Oper. Crédito - Pavim. Ruas e Avenidas

 Art. 3º- Como recursos para abertura do Crédito Suplementar que trata a presente lei, serão utilizadas as receitas provenientes de
Operação de Crédito autorizada pela lei nº 362/2013.

 Art.4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Mauá da Serra, 01 de junho de 2016.

Nicolau Muniz Junior
Prefeito

		2016-06-03T08:45:00-0300
	Mauá da Serra-PR.
	MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
	Publicação